5

ПРОЕКТ

РЕШЕНИЕ
СОВЕТА ГРАЧЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

О принятии проекта решения Совета Грачевского муниципального округа Ставропольского края «О внесении изменений в Устав Грачевского муниципального округа Ставропольского края»

В соответствии с федеральными законами от 06 октября 2003 года           № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 21 июля 2005 года № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований», Уставом Грачевского муниципального округа Ставропольского края учитывая проект решения, внесенный на рассмотрение главой Грачевского муниципального округа Ставропольского края, Совет Грачевского муниципального округа Ставропольского края

РЕШИЛ:

1. Принять проект решения «О внесении изменений в Устав Грачевского муниципального округа Ставропольского края» согласно приложению.

2. Поручить председателю Совета Грачевского муниципального округа Ставропольского края:
2.1. Обнародовать проект решения «О внесении изменений в Устав Грачевского муниципального округа Ставропольского края» для ознакомления с ним жителей Грачевского муниципального округа Ставропольского края путем опубликования его в газете «Грачевский вестник», на официальном сайте Совета Грачевского муниципального округа Ставропольского края.
2.2. Назначить проведение публичных слушаний по вопросу внесения изменений в Устав Грачевского муниципального округа Ставропольского края, в соответствии с пунктом 3.6 статьи 3 Порядка организации и проведения публичных слушаний в Грачевском муниципальном округе Ставропольского края с участием представителей общественности на 3 марта 2025 г в 11.00 часов в большом зале администрации Грачевского муниципального округа Ставропольского края.
[bookmark: p2353]2.3. Предложения по проекту решения «О внесении изменений в Устав Грачевского муниципального округа Ставропольского края» направлять в аппарат Совета Грачевского муниципального округа Ставропольского края (здание администрации, 2 этаж) до 3 марта 2025 года включительно.

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального обнародования.

Председатель Совета
Грачевского муниципального
округа Ставропольского края                                                        С.Ф. Сотников

Глава Грачевского
муниципального округа
Ставропольского края                                                                     С.Л. Филичкин

Проект вносит председатель Совета Грачевского муниципального округа Ставропольского края                                                                    С.Ф. Сотников

Согласовано:

Главный специалист – юрисконсульт
Совета Грачевского муниципального округа
Ставропольского края                                                                О.М. Алексеенко

Приложение
к решению Совета Грачевского
муниципального округа
Ставропольского края
от 31 января 2025 г. № 5

Проект

РЕШЕНИЕ
СОВЕТА ГРАЧЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

с. Грачевка

О внесении изменений в Устав Грачевского муниципального округа Ставропольского края

В соответствии с федеральными законами от 6 октября 2003 г.             № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 21 июля 2005 г. № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований», Уставом Грачевского муниципального округа Ставропольского края, в целях приведения Устава Грачевского муниципального округа Ставропольского края в соответствие с законодательством Российской Федерации и Ставропольского края, Совет Грачевского муниципального округа Ставропольского края

РЕШИЛ:

1. Внести в Устав Грачевского муниципального округа Ставропольского края, утвержденный решением Совета Грачевского муниципального округа Ставропольского края от 09 ноября 2020 г.               № 26 «Об утверждении Устава Грачевского муниципального округа Ставропольского края» (с изменениями, внесенными решениями Совета Грачевского муниципального округа Ставропольского края                             от 19 августа 2021 г. № 90, от 24 марта 2022 г. № 23,                                         от 13 октября 2022 г. № 67, от 30 марта 2023 г. № 15,                                         от 22 июня 2023 г. № 36, от 20 августа 2024 г. № 28) следующие изменения:
1.1. В части 1 статьи 31:
1.1.1. Пункт 32 изложить в следующей редакции:
«32) организует и осуществляет мероприятия по работе с детьми и молодежью, участвует в реализации молодежной политики, разработке и реализации мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разработке и реализации муниципальных программ по основным направлениям реализации молодежной политики, организует и осуществляет мониторинг реализации молодежной политики в муниципальном округе;».
1.1.2. Пункт 33 изложить в следующей редакции:
«33) осуществляет в пределах, установленных водным законодательством Российской Федерации, полномочия собственника водных объектов, устанавливает правила использования водных объектов общего пользования для личных и бытовых нужд, включая обеспечение свободного доступа граждан к водным объектам общего пользования и их береговым полосам, а также правила использования водных объектов для рекреационных целей;».
1.1.3. Пункт 52 изложить в следующей редакции:
«52) учреждает печатное средство массовой информации и (или) сетевого издания для обнародования муниципальных правовых актов, доведения до сведения жителей муниципального округа официальной информации;».
1.1.4. Пункт 54 изложить в следующей редакции:
«54) Осуществляет международные и внешнеэкономические связи в целях решения вопросов местного значения по согласованию с органами государственной власти Ставропольского края в порядке, установленном законом Ставропольского края;».
1.1.5. Дополнить пунктом 60.1 следующего содержания:
«60.1) обеспечивает проживающих в муниципальном округе и нуждающихся в жилых помещениях малоимущих граждан жилыми помещениями, организует строительство и содержание  муниципального жилищного фонда, создает условия для жилищного строительства, осуществляет муниципальный жилищный контроль, а так же иные полномочия органов местного самоуправления в соответствии с жилищным законодательством;».
1.1.6. Дополнить пунктом 60.2 следующего содержания:
«60.2) осуществляет муниципальный контроль за исполнением единой теплоснабжающей организацией обязательств по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения;»
1.1.7. Дополнить пунктом 60.3 следующего содержания:
«60.3) осуществляет выявление объектов накопленного вреда окружающей среде и организует ликвидации такого вреда применительно к территориям, расположенным в границах земельных участков, находящихся в собственности муниципального округа;».
1.1.4. Дополнить пунктом 60.4 следующего содержания:
«60.4) осуществляет учет личных подсобных хозяйств, которые ведут граждане в соответствии с Федеральным законом от 7 июля 2003 г.   № 112-ФЗ «О личном подсобном хозяйстве», в похозяйственных книгах;».
1.2. Пункт 3 статьи 59 изложить в следующей редакции:
«3. Официальным опубликованием муниципального правового акта, в том числе соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, считается первая публикация его полного текста в общественно-политической газете Грачевского района «Вперед» (газета зарегистрирована Управлением Федеральной службы по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций по Северо-Кавказскому федеральному округу. Реестровая запись о регистрации СМИ: ПИ № ТУ 26-00754 от 26 марта 2021 года.), газете «Грачевский вестник», сетевом издании «Портал правовой  информации Грачевского муниципального округа Ставропольского края» (доменное имя сайта в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (для сетевого издания) XN----7SBBGCEPZJI2BJNFS7G.XN--P1AI(право-грачевский.рф), регистрационный	 номер и дата принятия решения о регистрации: серия             Эл № ФС77-89050 от 21 января 2025 г.).

[bookmark: P19]2. Направить настоящее решение в течение 15 дней со дня принятия на государственную регистрацию в Главное управление Министерства юстиции Российской Федерации по Ставропольскому краю.

3. Обеспечить опубликование настоящего решения после его государственной регистрации.

4. Настоящее решение вступает в силу после официального опубликования, произведенного после государственной регистрации.

Председатель Совета Грачевского
муниципального округа
Ставропольского края                                                                       С.Ф.Сотников

Глава Грачевского
муниципального округа
Ставропольского края                                                                      С.Л.Филичкин

_________________________________________________________________
[bookmark: _GoBack]Проект вносит глава Грачевского муниципального округа   Ставропольского края
                                                                                                            С.Л.Филичкин